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실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 전체

과학산업국 83,040,280 100,215,384 △17,175,104

국 6,319,900

균 603,063

도 76,117,317

과학기술정책과 20,219,495 22,223,464 △2,003,969

국 1,313,500

도 18,905,995

과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반) 20,076,280 22,052,104 △1,975,824

국 1,313,500

도 18,762,780

첨단산업육성및지원 14,131,670 15,903,104 △1,771,434

국 20,500

도 14,111,170

과학기술육성지원업무추진 24,000 15,000 9,000

201 일반운영비 24,000 15,000 9,000

01 사무관리비 24,000 15,000 9,000

□일반수용비 24,000

○과학기술정책총괄기획서류유인등 24,000

경북형신산업육성지원 4,800,000 6,600,000 △1,800,000

201 일반운영비 200,000 200,000 0

01 사무관리비 200,000 200,000 0

□일반수용비 200,000

○과학기술혁신스마트팩토리생태계구축 200,000

307 민간이전 600,000 1,100,000 △500,000

02 민간경상사업보조 300,000 1,000,000 △700,000

□ 2021사이언스파크이노페어지원사업 300,000

04 민간행사사업보조 300,000 100,000 200,000

□경북형신산업스케일업(SCALE-UP)콘퍼런스2021 100,000

□ 4차산업혁명국제포럼개최 200,000

308 자치단체등이전 4,000,000 5,300,000 △1,300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000,000 5,300,000 △1,300,000

□지역혁신인재양성프로젝트 4,000,000

연구개발지원단지원사업(국가직접지원) 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 200,000 0

□지역기초연구활성화사업지원 200,000

지역수요맞춤형R&D지원사업(국가직접지원) 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 500,000 0

□낙동강녹조제어통합플랫폼개발 500,000



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

미래유망과학기술사업발굴추진 150,000 350,000 △200,000

207 연구개발비 150,000 350,000 △200,000

01 연구용역비 150,000 350,000 △200,000

□포항산단대개조추진기본계획수립연구용역 100,000

□지자체대학협력기반지역혁신사업계획수립연구

용역 50,000

스마트공장보급지원(국가직접지원) 3,300,000 3,000,000 300,000

308 자치단체등이전 3,300,000 3,000,000 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,300,000 3,000,000 300,000

□스마트공장보급지원사업 3,300,000

아시아태평양이론물리센터지원(국가직접지원) 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

01 자치단체경상보조금 200,000 200,000 0

□아시아태평양이론물리센터지원 200,000

첨단산업육성및지원추진 4,320 4,800 △480

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□과학기술진흥업무추진 4,320

지능로봇산업육성지원 280,000 480,000 △200,000

307 민간이전 200,000 300,000 △100,000

02 민간경상사업보조 200,000 300,000 △100,000

□ AI협동로봇정책개발및기업지원사업 200,000

308 자치단체등이전 80,000 180,000 △100,000

01 자치단체경상보조금 80,000 180,000 △100,000

□농업용로봇클러스터기반조성및기업육성지원사

업 80,000

지능로봇산업육성지원(국가직접지원) 120,000 120,000 0

308 자치단체등이전 120,000 120,000 0

01 자치단체경상보조금 120,000 120,000 0

□재난현장로봇활용지원사업 120,000

로봇산업기반기술개발및연구기반구축사업(국가직접지

원)

414,000 1,003,000 △589,000

403 자치단체등자본이전 414,000 803,000 △389,000

01 자치단체자본보조 414,000 803,000 △389,000

□국민안전로봇프로젝트사업 264,000

□수중건설로봇실용화사업 150,000

지역거점나노플랫폼활용사업(국가직접지원) 330,000 850,000 △520,000

307 민간이전 330,000 850,000 △520,000



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 330,000 850,000 △520,000

□특성화고나노융합기술인력양성사업 200,000

□나노기술응용제품제작지원사업 130,000

프라운호퍼교류사업지원(국가직접지원) 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□프라운호퍼교류사업지원 100,000

3D프린팅지역센터활용교육인식확산사업(국가직접지원

)

30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

□ 3D프린팅지역센터제품화지원및활용교육 30,000

지역연구마을등유망벤처기업청년인재매칭및사업(지역

주도형)

35,700 0 35,700

국 20,500

도 15,200

307 민간이전 35,700 0 35,700

국 20,500

도 15,200

02 민간경상사업보조 35,700 0 35,700

□지역연구마을등유망벤처기업청년인재매칭사업 35,700

국 20,500

도 15,200

전력반도체산업육성 307,650 300,000 7,650

203 업무추진비 7,650 0 7,650

03 시책추진업무추진비 7,650 0 7,650

□전력반도체산업업무추진 7,650

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

01 자치단체경상보조금 300,000 300,000 0

□차세대전력반도체소재개발지원사업 200,000

□반도체중성자테스트국제인증기술개발지원 100,000

전력반도체표준공정개발(국가직접지원) 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

□전력반도체표준공정개발지원사업 50,000

강소연구개발특구육성(국가직접지원) 720,000 360,000 360,000

306 출연금 720,000 0 720,000

01 출연금 720,000 0 720,000

□강소연구개발특구육성 720,000

로봇직업혁신센터구축사업(국가직접지원) 600,000 0 600,000



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조 600,000 0 600,000

□로봇직업혁신센터구축사업 600,000

유연인쇄전자신전자산업기술개발(국가직접지원) 400,000 0 400,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

02 민간경상사업보조 400,000 0 400,000

□유연인쇄전자신전자산업기술개발 400,000

스마트산단조성추진(국가직접지원) 1,245,000 0 1,245,000

403 자치단체등자본이전 1,245,000 0 1,245,000

01 자치단체자본보조 1,245,000 0 1,245,000

□스마트제조혁신인재업그레이드사업 300,000

□ 5G,AI기반구미형산업,환경,안전통합관제센터

구축 450,000

□구미소재부품융합얼라이언스구축 495,000

그린신소재산업육성 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

01 자치단체경상보조금 20,000 0 20,000

□가속기기반그린신소재산업국제심포지엄개최 20,000

산업단지대개조(R&D)(국가직접지원) 301,000 0 301,000

308 자치단체등이전 301,000 0 301,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 301,000 0 301,000

□개방형혁신바우처 78,000

□융복합기술개발지원 78,000

□공동활용기술개발지원 69,000

□기술사업화촉진지원(비R&D) 76,000

산학협력체계기반구축 4,125,000 3,763,000 362,000

지역혁신센터(RIC)지원사업(국가직접지원) 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

□지역혁신센터(RIC)지원사업 80,000

사회맞춤형산학협력선도(전문)대학육성사업(국가직접

지원)

1,000,000 1,000,000 0

307 민간이전 1,000,000 1,000,000 0

02 민간경상사업보조 1,000,000 1,000,000 0

□사회맞춤형산학협력선도대학(LINC+)육성사업 1,000,000

이공분야대학중점연구소지원사업(국가직접지원) 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 산학협력체계기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□이공분야대학중점연구소지원사업 120,000

선도연구센터지원사업(국가직접지원) 600,000 650,000 △50,000

307 민간이전 450,000 500,000 △50,000

02 민간경상사업보조 450,000 500,000 △50,000

□기초의과학연구센터(MRC)지원 250,000

□공학연구센터(ERC)지원 200,000

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

01 자치단체경상보조금 150,000 150,000 0

□지역혁신선도연구센터(RLRC)지원 150,000

공학교육혁신센터지원(국가직접지원) 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

□공학교육혁신센터지원 50,000

경북행복경제산학연혁신플랫폼지원사업 230,000 300,000 △70,000

308 자치단체등이전 230,000 300,000 △70,000

01 자치단체경상보조금 150,000 0 150,000

□경상북도기업부설연구소R&D레벨업사업 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 300,000 △220,000

□경북행복경제산학연혁신플랫폼지원사업 80,000

산업단지캠퍼스조성사업(국가직접지원) 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

01 자치단체경상보조금 50,000 50,000 0

□산업단지캠퍼스조성사업 50,000

대경공동기술지주회사창업기업지원(국가직접지원) 375,000 400,000 △25,000

306 출연금 375,000 400,000 △25,000

01 출연금 375,000 400,000 △25,000

□대경공동기술지주회사창업기업지원 375,000

산학융합지구조성및촉진사업(국가직접지원) 1,020,000 0 1,020,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

01 자치단체경상보조금 120,000 0 120,000

□경북산학연융합촉진사업 120,000

403 자치단체등자본이전 900,000 0 900,000

01 자치단체자본보조 900,000 0 900,000

□경북경산산학융합지구조성사업 900,000

지역산업연계형대학특성화학과혁신지원 600,000 0 600,000

308 자치단체등이전 600,000 0 600,000

01 자치단체경상보조금 600,000 0 600,000



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 산학협력체계기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□지역산업연계형대학특성화학과혁신지원 600,000

과학기술문화마인드조성 1,819,610 2,386,000 △566,390

국 1,293,000

도 526,610

창조경제과학진흥업무추진 20,000 47,000 △27,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

□일반수용비 20,000

○과학기술문화마인드보급서류유인등 20,000

경북과학기술시책홍보 210,000 340,000 △130,000

201 일반운영비 210,000 260,000 △50,000

01 사무관리비 210,000 260,000 △50,000

□일반수용비 210,000

○경북형과학산업육성 210,000

창의과학문화확산사업지원(국가직접지원) 45,000 45,000 0

308 자치단체등이전 45,000 45,000 0

01 자치단체경상보조금 45,000 45,000 0

□창의과학문화확산사업 30,000

□융복합Maker창작단양성사업 15,000

BTL전문과학관지원(김천) 1,293,000 1,294,000 △1,000

국 1,293,000

308 자치단체등이전 1,293,000 1,294,000 △1,000

국 1,293,000

01 자치단체경상보조금 1,293,000 1,294,000 △1,000

□ BTL전문과학관지원(김천) 1,293,000

국 1,293,000

과학문화활동육성사업지원 80,000 30,000 50,000

308 자치단체등이전 80,000 30,000 50,000

01 자치단체경상보조금 80,000 30,000 50,000

□예천천문우주센터과학문화융합사업 20,000

□무한상상과학탐구서바이벌대전 60,000

생활과학교실사업지원(국가직접지원) 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

□생활과학교실사업지원 80,000

여성과학기술인육성지원(국가직접지원) 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

□지역이공계여성인재활용촉진사업 80,000



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 과학기술문화마인드조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

경북과학산업육성및지원추진 11,610 0 11,610

203 업무추진비 11,610 0 11,610

03 시책추진업무추진비 11,610 0 11,610

□경북과학산업업무추진 11,610

행정운영경비(과학기술정책과)(기타/기타) 143,215 171,360 △28,145

기본경비 143,215 171,360 △28,145

기본경비 143,215 171,360 △28,145

201 일반운영비 41,640 66,560 △24,920

01 사무관리비 41,640 66,560 △24,920

□일반수용비 11,400

○사무용품및물품구입비 6,120

○소규모도서등구입비 5,280

□운영수당 12,000

○경상북도과학기술위원회등참석수당 6,000

○미래경북전략위원회창조경제분과위원회참석

수당 6,000

□급량비 18,240

○업무추진급식비 18,240

202 여비 63,175 100,000 △36,825

01 국내여비 63,175 100,000 △36,825

□업무추진여비 63,175

203 업무추진비 10,800 4,800 6,000

01 기관운영업무추진비 6,600 0 6,600

□국장 6,600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

□ 25인이하 4,200

204 직무수행경비 27,600 0 27,600

01 직책급업무수행경비 27,600 0 27,600

□직책급업무수행경비 27,600



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: 4차산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 4차산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 전체

4차산업기반과 9,599,956 9,509,700 90,256

균 153,063

도 9,446,893

4차산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 3,317,473 1,615,700 1,701,773

균 153,063

도 3,164,410

4차산업육성및지원 3,317,473 1,615,700 1,701,773

균 153,063

도 3,164,410

4차산업혁명지원업무추진 208,190 0 208,190

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

□일반수용비 200,000

○4차산업혁명관련홍보등 100,000

○4차산업혁명관련캠페인등 100,000

203 업무추진비 8,190 0 8,190

03 시책추진업무추진비 8,190 0 8,190

□ 4차산업혁명업무추진 8,190

4차산업혁명핵심기술개발사업 1,200,000 0 1,200,000

308 자치단체등이전 1,200,000 0 1,200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200,000 0 1,200,000

□ 4차산업혁명핵심기술개발사업 1,200,000

4차산업혁명유망사업발굴추진 80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

□ 4차산업혁명촉진기본계획수립연구용역 40,000

□스마트시티챌린지연구용역 40,000

지역SW품질역량강화사업(국가직접지원) 75,000 86,700 △11,700

307 민간이전 75,000 86,700 △11,700

02 민간경상사업보조 75,000 86,700 △11,700

□지역SW품질역량강화사업 75,000

지역SW산업진흥지원(국가직접지원) 103,800 90,000 13,800

308 자치단체등이전 103,800 90,000 13,800

01 자치단체경상보조금 103,800 90,000 13,800

□지역SW서비스사업화지원사업 103,800

SW서비스개발사업(국가직접지원) 306,000 344,000 △38,000

308 자치단체등이전 306,000 344,000 △38,000

01 자치단체경상보조금 306,000 344,000 △38,000

□ SW서비스개발사업 306,000



실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: 4차산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 4차산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

SW융합클러스터2.0(국가직접지원) 448,000 0 448,000

308 자치단체등이전 448,000 0 448,000

01 자치단체경상보조금 448,000 0 448,000

□ SW융합클러스터2.0 448,000

지역SW산업성장지원(균특중앙) 198,983 255,000 △56,017

균 153,063

도 45,920

308 자치단체등이전 198,983 255,000 △56,017

균 153,063

도 45,920

01 자치단체경상보조금 198,983 255,000 △56,017

□지역SW산업성장지원(균특중앙) 198,983

균 153,063

도 45,920

지역ICT이노베이션스퀘어지원사업(국가직접지원) 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

01 자치단체경상보조금 150,000 0 150,000

□지역ICT이노베이션스퀘어지원사업 150,000

SW미래채움사업(국가직접지원) 367,500 0 367,500

308 자치단체등이전 367,500 0 367,500

01 자치단체경상보조금 367,500 0 367,500

□ SW미래채움사업 367,500

SW중심대학육성지원(국가직접지원) 90,000 90,000 0

308 자치단체등이전 90,000 90,000 0

01 자치단체경상보조금 90,000 90,000 0

□ SW중심대학육성지원사업 90,000

IT여성취창업지원사업(국가직접지원) 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

□ IT여성취창업지원사업 50,000

그랜드ICT연구센터지원(국가직접지원) 40,000 0 40,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

01 자치단체경상보조금 40,000 0 40,000

□그랜드ICT연구센터지원 40,000

ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 3,520,000 5,384,000 △1,864,000

ICT융합산업육성및지원 3,520,000 5,384,000 △1,864,000

신전자산업제품화기술개발사업 500,000 0 500,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000



실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: ICT융합산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□신전자산업제품화기술개발사업 500,000

경북무전원IOT상용화기술개발사업 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

□경북무전원IOT상용화기술개발사업 300,000

경북클라우드데이터서비스산업육성사업 250,000 300,000 △50,000

403 자치단체등자본이전 250,000 300,000 △50,000

01 자치단체자본보조 250,000 300,000 △50,000

□경북클라우드데이터서비스산업육성사업 250,000

경북과학산업빅데이터분석플랫폼구축 150,000 300,000 △150,000

308 자치단체등이전 150,000 300,000 △150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 300,000 △150,000

□경북과학산업빅데이터분석플랫폼구축 150,000

지능형홈케어산업전문인력양성사업(국가직접지원) 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□지능형홈케어산업전문인력양성사업 30,000

규제자유특구혁신사업(국가직접지원) 1,235,000 1,142,000 93,000

308 자치단체등이전 1,235,000 1,142,000 93,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,235,000 1,142,000 93,000

□차세대배터리리사이클링규제자유특구 1,235,000

규제샌드박스지원사업 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□규제샌드박스지원사업 100,000

인공지능대학원지원사업(국가직접지원) 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조 300,000 0 300,000

□인공지능대학원지원사업 300,000

산업인공지능전문인력양성사업(국가직접지원) 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

01 자치단체경상보조금 50,000 50,000 0

□산업인공지능전문인력양성사업 50,000

인공지능활용3UP경쟁력강화지원 300,000 0 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

□인공지능활용3UP경쟁력강화지원 300,000



실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: ICT융합산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

대학ICT연구센터육성지원사업(국가직접지원) 50,000 80,000 △30,000

307 민간이전 50,000 80,000 △30,000

02 민간경상사업보조 50,000 80,000 △30,000

□블록체인플랫폼및비즈모델개발ITRC지원사업 50,000

지역산업연계IT융합기술개발사업(국가직접지원) 240,000 360,000 △120,000

308 자치단체등이전 240,000 360,000 △120,000

01 자치단체경상보조금 240,000 360,000 △120,000

□지역산업연계IT융합기술개발사업 240,000

글로벌자동차전장부품기능안전기반S/W창의인력양성(

국가직접지원)

15,000 0 15,000

403 자치단체등자본이전 15,000 0 15,000

01 자치단체자본보조 15,000 0 15,000

□글로벌자동차전장부품기능안전기반SW창의인력

양성사업 15,000

통신미디어산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 2,675,600 2,410,000 265,600

통신미디어산업육성및지원 2,675,600 2,410,000 265,600

5G기반VR/AR디바이스개발지원센터운영(국가직접지원) 240,000 0 240,000

308 자치단체등이전 240,000 0 240,000

01 자치단체경상보조금 240,000 0 240,000

□ 5G기반VR/AR디바이스개발지원센터운영 240,000

5G핵심부품및융합제품개발(국가직접지원) 250,000 250,000 0

308 자치단체등이전 250,000 250,000 0

01 자치단체경상보조금 250,000 250,000 0

□ 5G핵심부품및융합제품개발 250,000

5G시험망테스트베드구축(국가직접지원) 420,000 690,000 △270,000

308 자치단체등이전 420,000 690,000 △270,000

01 자치단체경상보조금 420,000 690,000 △270,000

□ 5G시험망테스트베드구축 420,000

경북5G융합제품상용기술개발 400,000 200,000 200,000

308 자치단체등이전 400,000 200,000 200,000

01 자치단체경상보조금 400,000 200,000 200,000

□경북5G융합제품상용기술개발 400,000

스마트시티통합플랫폼운영지원 243,600 0 243,600

201 일반운영비 243,600 0 243,600

02 공공운영비 243,600 0 243,600

□스마트시티통합플랫폼전용회선사용료 243,600

사물무선충전실증기반조성사업(국가직접지원) 500,000 0 500,000



실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: 통신미디어산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 통신미디어산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

01 자치단체경상보조금 500,000 0 500,000

□사물무선충전실증기반조성사업 500,000

경북지역기반게임산업육성사업(국가직접지원) 420,000 300,000 120,000

308 자치단체등이전 420,000 300,000 120,000

01 자치단체경상보조금 420,000 300,000 120,000

□경북지역기반게임산업육성사업 420,000

홀로그래피기반측정/검사핵심기술개발사업(국가직접

지원)

52,000 0 52,000

308 자치단체등이전 52,000 0 52,000

01 자치단체경상보조금 52,000 0 52,000

□홀로그램기반측정/검사핵심기술개발사업 52,000

1인미디어콘텐츠산업육성사업 150,000 120,000 30,000

308 자치단체등이전 150,000 120,000 30,000

01 자치단체경상보조금 150,000 120,000 30,000

□ 1인미디어콘텐츠산업육성사업 150,000

행정운영경비(4차산업기반과)(기타/기타) 86,883 0 86,883

기본경비 86,883 0 86,883

기본경비 86,883 0 86,883

201 일반운영비 45,808 0 45,808

01 사무관리비 45,808 0 45,808

□일반수용비 21,248

○사무용품및물품구입비 21,248

□운영수당 14,000

○경상북도4차산업혁명전략위원회등참석수당 12,000

○ICT산업발전협의회등각종위원회참석수당 2,000

□급량비 10,560

○업무추진급식비 10,560

202 여비 36,575 0 36,575

01 국내여비 36,575 0 36,575

□국내여비 36,575

203 업무추진비 3,000 0 3,000

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

□부서운영업무추진비 3,000

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

□노트북 1,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 전체

소재부품산업과 37,665,654 41,776,720 △4,111,066

국 3,037,000

균 450,000

도 34,178,654

지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고

도화)

30,927,894 35,983,600 △5,055,706

균 450,000

도 30,477,894

지역산업기반구축 17,916,444 22,630,000 △4,713,556

균 450,000

도 17,466,444

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 7,971,000 10,613,000 △2,642,000

308 자치단체등이전 7,971,000 10,613,000 △2,642,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,971,000 10,613,000 △2,642,000

□지역주력산업육성사업 6,364,000

□국가혁신융복합단지지원 1,212,600

□이전공공기관연계육성사업 394,400

소재부품산업경쟁력강화 600,000 600,000 0

308 자치단체등이전 600,000 600,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,000 600,000 0

□소재부품산업국가사업화지원 200,000

□경북정밀화학소재산업경쟁력강화지원사업 400,000

포항지식산업센터건립 1,000,000 5,637,000 △4,637,000

균 450,000

도 550,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 5,637,000 △4,637,000

균 450,000

도 550,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 5,637,000 △4,637,000

□포항지식산업센터건립(균특중앙) 1,000,000

균 450,000

도 550,000

산업기술국제협력네트워킹프로그램 300,000 500,000 △200,000

308 자치단체등이전 300,000 500,000 △200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 500,000 △200,000

□산업기술국제협력네트워킹프로그램 300,000

항공산업육성 101,554 241,600 △140,046

201 일반운영비 1,554 1,600 △46

01 사무관리비 1,554 1,600 △46

□일반수용비 1,554

○항공산업육성추진운영수용비 1,554



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 100,000 240,000 △140,000

01 자치단체경상보조금 100,000 240,000 △140,000

□항공전자산업육성사업지원 100,000

경북동해안철강벨트경쟁력강화사업 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

01 자치단체경상보조금 200,000 200,000 0

□경북동해안철강벨트경쟁력강화사업 200,000

철강산업대전지원 54,000 54,000 0

308 자치단체등이전 54,000 54,000 0

01 자치단체경상보조금 54,000 54,000 0

□철강산업대전지원 54,000

지역베어링산업육성및경쟁력강화사업 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

01 자치단체경상보조금 100,000 100,000 0

□지역베어링산업육성및경쟁력강화사업 100,000

고품질강관산업육성통합지원시스템구축(국가직접지원

)

139,000 296,500 △157,500

403 자치단체등자본이전 139,000 296,500 △157,500

01 자치단체자본보조 139,000 296,500 △157,500

□고품질강관산업육성통합지원시스템구축 139,000

전략산업선도기업육성사업(전환사업) 975,000 975,000 0

308 자치단체등이전 975,000 975,000 0

01 자치단체경상보조금 975,000 975,000 0

□전략산업선도기업육성사업 975,000

지역산업기반구축사업추진경비 15,890 16,900 △1,010

201 일반운영비 7,700 7,800 △100

01 사무관리비 7,700 7,800 △100

□일반수용비 6,000

○지역산업진흥계획책자유인 3,000

○지역산업기반구축사업운영수용비 3,000

□운영수당 1,700

○연구용역등위원회수당 1,700

203 업무추진비 8,190 9,100 △910

03 시책추진업무추진비 8,190 9,100 △910

□지역산업기반구축사업업무추진 3,870

□미래산업정책업무추진 4,320

드론산업육성 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자치단체경상보조금 500,000 500,000 0

□혁신도시융복합드론플랫폼구축 500,000

도심형자율주행셔틀부품모듈기반조성(국가직접지원) 800,000 1,200,000 △400,000

403 자치단체등자본이전 800,000 1,200,000 △400,000

01 자치단체자본보조 800,000 1,200,000 △400,000

□도심형자율주행셔틀부품모듈기반조성사업 800,000

차량용첨단소재성형가공기술고도화기반구축(국가직접

지원)

1,500,000 1,392,000 108,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 1,392,000 108,000

01 자치단체자본보조 1,500,000 1,392,000 108,000

□차량용첨단소재성형가공기술고도화기반구축 1,500,000

국제철강및비철금속산업전개최 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

04 민간행사사업보조 200,000 0 200,000

□국제철강및비철금속산업전개최 200,000

지역활력프로젝트(국가직접지원) 1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

□미래형자동차차체/새시및E/E시스템제품화전환

지원사업 500,000

□보건안전섬유소재산업고도화 500,000

철강산업재도약기술개발사업지역거점기반조성(국가직

접지원)

1,300,000 0 1,300,000

403 자치단체등자본이전 1,300,000 0 1,300,000

01 자치단체자본보조 1,300,000 0 1,300,000

□철강산업재도약기술개발사업지역거점기반조성 1,300,000

철강산업재도약기술개발사업성과확산지원(국가직접지

원)

60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

01 자치단체경상보조금 60,000 0 60,000

□철강산업재도약기술개발사업성과확산지원 60,000

드론실기시험장구축사업(국가직접지원) 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 0 1,000,000

□드론실기시험장구축사업 1,000,000

경량소재산업육성및경쟁력강화사업 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

□경량소재산업육성및경쟁력강화사업 100,000



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역산업거점육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역산업거점육성 1,086,000 1,384,000 △298,000

경북테크노파크운영지원 356,000 524,000 △168,000

306 출연금 356,000 524,000 △168,000

01 출연금 356,000 524,000 △168,000

□경북테크노파크운영 356,000

○그린카부품기술연구소운영 100,000

○천연소재융합연구센터운영 150,000

○첨단메디컬융합섬유센터운영 106,000

경북하이브리드부품연구원운영지원 420,000 350,000 70,000

306 출연금 420,000 350,000 70,000

01 출연금 420,000 350,000 70,000

□경북하이브리드부품연구원운영 420,000

경북자동차임베디드연구원사업지원 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

01 자치단체경상보조금 100,000 100,000 0

□경북자동차임베디드연구원사업지원 100,000

국가인적자원개발컨소시엄지원사업(국가직접지원) 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

01 자치단체경상보조금 100,000 100,000 0

□국가인적자원개발컨소시엄지원사업 100,000

지역산업거점육성사업추진경비 110,000 110,000 0

201 일반운영비 110,000 110,000 0

01 사무관리비 110,000 110,000 0

□일반수용비 110,000

○지역산업거점육성사업홍보 110,000

탄소산업육성진흥 2,550,850 3,599,900 △1,049,050

융복합탄소성형부품산업클러스터조성(국가직접지원) 40,000 0 40,000

403 자치단체등자본이전 40,000 0 40,000

01 자치단체자본보조 40,000 0 40,000

□융복합탄소성형부품산업클러스터조성지원 40,000

탄소산업육성 690,850 1,014,900 △324,050

201 일반운영비 2,850 2,900 △50

01 사무관리비 2,850 2,900 △50

□일반수용비 1,600

○탄소산업육성추진운영수용비 1,600

□운영수당 1,250

○탄소산업육성위원회수당 1,250

308 자치단체등이전 300,000 500,000 △200,000



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 탄소산업육성진흥 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자치단체경상보조금 150,000 100,000 50,000

□탄소복합재핵심기술개발사업 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 400,000 △250,000

□탄소산업혁신기술국가사업화지원 150,000

403 자치단체등자본이전 388,000 512,000 △124,000

01 자치단체자본보조 388,000 512,000 △124,000

□탄소산업클러스터지원기반조성 388,000

탄소성형부품설계해석및상용화기반구축(국가직접지원

)

800,000 2,565,000 △1,765,000

403 자치단체등자본이전 800,000 2,565,000 △1,765,000

01 자치단체자본보조 800,000 2,565,000 △1,765,000

□탄소성형부품설계해석및상용화기반구축 800,000

이공분야대학중점연구소지원사업(국가직접지원) 20,000 20,000 0

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

01 자치단체경상보조금 20,000 20,000 0

□이공분야대학중점연구소지원사업 20,000

탄소소재부품리사이클링기반구축(국가직접지원) 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 0 1,000,000

□탄소소재부품리사이클링기반구축 1,000,000

첨단기업육성 2,474,600 1,814,700 659,900

기술거래촉진네트워크사업(국가직접지원) 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 200,000 0

□기술거래촉진네트워크사업 200,000

지역지식재산창출지원사업(국가직접지원) 2,240,000 1,580,000 660,000

307 민간이전 2,240,000 1,580,000 660,000

02 민간경상사업보조 2,240,000 1,580,000 660,000

□지식재산창출지원 2,240,000

직무발명지원 30,000 30,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

12 기타보상금 5,000 5,000 0

□직무발명보상금 5,000

303 포상금 25,000 25,000 0

01 포상금 25,000 25,000 0

□직무발명포상금 25,000

첨단기업육성추진경비 4,600 4,700 △100

201 일반운영비 4,600 4,700 △100



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 첨단기업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 4,600 4,700 △100

□일반수용비 4,600

○지식재산권관리비 4,600

중소기업창업및기업지원 400,000 400,000 0

자동차부품산업경쟁력강화지원사업 400,000 400,000 0

308 자치단체등이전 400,000 400,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 400,000 0

□자동차부품산업경쟁력강화지원사업 400,000

섬유산업육성 6,500,000 6,155,000 345,000

메디컬섬유융합소재산업활성화사업(국가직접지원) 50,000 150,000 △100,000

403 자치단체등자본이전 50,000 150,000 △100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 150,000 △100,000

□메디컬섬유융합소재산업활성화사업 50,000

글로벌섬유패션공급망역량강화사업(국가직접지원) 200,000 400,000 △200,000

307 민간이전 200,000 400,000 △200,000

02 민간경상사업보조 200,000 400,000 △200,000

□글로벌섬유패션공급망역량강화사업 200,000

대구경북국제섬유박람회개최지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 100,000 100,000 0

□대구경북국제섬유박람회개최지원 100,000

섬유수출상담회개최지원 100,000 120,000 △20,000

307 민간이전 100,000 120,000 △20,000

04 민간행사사업보조 100,000 120,000 △20,000

□섬유수출상담회개최지원 100,000

친환경섬유E모빌리티글로벌경쟁력강화사업 150,000 375,000 △225,000

308 자치단체등이전 150,000 375,000 △225,000

01 자치단체경상보조금 150,000 375,000 △225,000

□친환경섬유E모빌리티글로벌경쟁력강화사업 150,000

섬유소재빅데이터플랫폼구축및실증사업(국가직접지원

)

800,000 600,000 200,000

403 자치단체등자본이전 800,000 0 800,000

01 자치단체자본보조 800,000 0 800,000

□섬유소재빅데이터플랫폼구축및실증사업 800,000

친환경셀룰로오스소재센터구축(국가직접지원) 2,000,000 2,500,000 △500,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 0 2,000,000

01 자치단체자본보조 2,000,000 0 2,000,000



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 섬유산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□친환경셀룰로오스소재센터구축 2,000,000

대기환경개선고효율집진필터실증화사업(국가직접지원

)

600,000 1,100,000 △500,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조 600,000 0 600,000

□대기환경개선고효율집진필터실증화사업 600,000

친환경섬유소재제조지원(국가직접지원) 500,000 0 500,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

□친환경섬유소재제조지원 500,000

섬유빅데이터기반AI플랫폼구축(국가직접지원) 2,000,000 0 2,000,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 0 2,000,000

01 자치단체자본보조 2,000,000 0 2,000,000

□섬유빅데이터기반AI플랫폼구축사업 2,000,000

행정운영경비(소재부품산업과)(기타/기타) 81,760 100,120 △18,360

기본경비 81,760 100,120 △18,360

기본경비 81,760 100,120 △18,360

201 일반운영비 24,960 26,520 △1,560

01 사무관리비 24,960 26,520 △1,560

□일반수용비 9,600

○사무용품및물품구입비 6,000

○소규모도서등구입비 3,600

□급량비 15,360

○업무추진급식비 15,360

202 여비 53,200 70,000 △16,800

01 국내여비 53,200 70,000 △16,800

□업무추진여비 53,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 20명이하 3,600

재무활동(소재부품산업과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업

ㆍ중소기업일반)

1,100,000 1,100,000 0

내부거래지출 1,100,000 1,100,000 0

지역개발기금예수금상환 1,100,000 1,100,000 0

705 예수금원리금상환 1,100,000 1,100,000 0

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 1,100,000 1,100,000 0

□지역전략산업육성(17년) 500,000

□지역전략산업육성(18년) 200,000



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 재무활동(소재부품산업과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□지역전략산업육성(19년) 400,000

소재부품산업육성(과학기술/과학기술일반) 5,556,000 4,593,000 963,000

국 3,037,000

도 2,519,000

기계금속산업육성 5,556,000 4,593,000 963,000

국 3,037,000

도 2,519,000

생활소비재융복합산업기반구축 5,506,000 4,503,000 1,003,000

국 3,037,000

도 2,469,000

403 자치단체등자본이전 5,506,000 4,503,000 1,003,000

국 3,037,000

도 2,469,000

01 자치단체자본보조 5,506,000 4,503,000 1,003,000

□생활소비재융복합산업기반구축 5,506,000

국 3,037,000

도 2,469,000

고기능성타이타늄소재기술지원사업 50,000 30,000 20,000

308 자치단체등이전 50,000 30,000 20,000

01 자치단체경상보조금 50,000 30,000 20,000

□고기능성타이타늄소재기술지원사업 50,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 바이오생명산업과

정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 화장품산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 전체

바이오생명산업과 15,555,175 26,705,500 △11,150,325

국 1,969,400

도 13,585,775

바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ

고도화)

13,163,440 14,058,500 △895,060

국 1,279,400

도 11,884,040

화장품산업육성 1,221,800 722,000 499,800

글로벌코스메틱활성화지원사업 1,221,800 722,000 499,800

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

□일반수용비 1,800

○위원회참석수당 1,000

○화장품산업육성수용비 800

308 자치단체등이전 1,220,000 720,000 500,000

01 자치단체경상보조금 920,000 720,000 200,000

□화장품산업경쟁력강화사업 120,000

□디지털뷰티기업지원사업 500,000

□ K뷰티산업국내외마케팅지원 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

□바이오코스메틱생태계조성 300,000

한방산업육성 2,455,600 2,668,000 △212,400

국 1,279,400

도 1,176,200

한약재유통지원시설설치 609,600 639,000 △29,400

국 406,400

도 203,200

403 자치단체등자본이전 609,600 639,000 △29,400

국 406,400

도 203,200

01 자치단체자본보조 609,600 639,000 △29,400

□한약재유통지원시설설치 609,600

국 406,400

도 203,200

한의약소재은행사업 900,000 900,000 0

국 450,000

도 450,000

308 자치단체등이전 900,000 900,000 0

국 450,000

도 450,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 900,000 900,000 0

□한의약소재은행사업 900,000

국 450,000



실국: 과학산업국 부서 : 바이오생명산업과

정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 한방산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 450,000

한약제제현대화사업 546,000 546,000 0

국 273,000

도 273,000

308 자치단체등이전 546,000 546,000 0

국 273,000

도 273,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 546,000 546,000 0

□한약제제현대화사업 546,000

국 273,000

도 273,000

한의약침약제규격표준화사업 300,000 300,000 0

국 150,000

도 150,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

국 150,000

도 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

□한의약침약제규격표준화사업 300,000

국 150,000

도 150,000

우수한약재유통지원시설한약재품질검사비지원 50,000 83,000 △33,000

308 자치단체등이전 50,000 83,000 △33,000

01 자치단체경상보조금 50,000 83,000 △33,000

□우수한약재유통지원시설한약재품질검사비지원 50,000

영천한약축제지원 50,000 110,000 △60,000

308 자치단체등이전 50,000 110,000 △60,000

01 자치단체경상보조금 50,000 110,000 △60,000

□영천한약축제지원 50,000

바이오산업육성 9,486,040 10,668,500 △1,182,460

경북바이오산업연구원운영지원 888,000 1,296,000 △408,000

306 출연금 888,000 1,296,000 △408,000

01 출연금 888,000 1,296,000 △408,000

□경북바이오산업연구원운영 888,000

바이오메디컬종합기술지원 150,000 150,000 0

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

01 자치단체경상보조금 150,000 150,000 0

□바이오메디컬종합기술지원사업 150,000

백신글로벌산업화기반구축사업(국가직접지원) 2,338,500 4,288,000 △1,949,500

403 자치단체등자본이전 2,338,500 4,288,000 △1,949,500

01 자치단체자본보조 2,338,500 4,288,000 △1,949,500



실국: 과학산업국 부서 : 바이오생명산업과

정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 바이오산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□백신글로벌산업화기반구축사업(주민참여) 2,338,500

백신상용화기술지원기반시스템구축사업(국가직접지원

)

3,000,000 3,808,000 △808,000

403 자치단체등자본이전 3,000,000 3,808,000 △808,000

01 자치단체자본보조 3,000,000 3,808,000 △808,000

□백신상용화기술지원기반시스템구축사업(주민

참여) 3,000,000

백신산업육성전문인력양성사업 50,000 75,000 △25,000

308 자치단체등이전 50,000 75,000 △25,000

01 자치단체경상보조금 50,000 75,000 △25,000

□백신산업육성전문인력양성사업 50,000

차세대프리미엄백신개발사업 250,000 250,000 0

308 자치단체등이전 250,000 250,000 0

01 자치단체경상보조금 250,000 250,000 0

□차세대프리미엄백신개발사업(주민참여) 250,000

네이처생명산업네트워크운영지원 50,000 100,000 △50,000

308 자치단체등이전 50,000 100,000 △50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 100,000 △50,000

□네이처생명산업네트워크운영지원 50,000

네이처생명산업상용화연계협력사업 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 500,000 0

□네이처생명산업상용화연계협력사업 450,000

□바이오생명산업혁신기술발굴사업 50,000

바이오산업육성추진경비 101,350 1,500 99,850

201 일반운영비 101,350 1,500 99,850

01 사무관리비 101,350 1,500 99,850

□일반수용비 101,350

○한방바이오기술운영수용비 1,350

○바이오산업육성 100,000

비임상시험기기국산화기술개발사업 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

□비임상실험동물용기자재국산화기술개발 150,000

바이오산업진흥업무추진 8,190 0 8,190

203 업무추진비 8,190 0 8,190

03 시책추진업무추진비 8,190 0 8,190

□바이오산업진흥업무추진 8,190



실국: 과학산업국 부서 : 바이오생명산업과

정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 바이오산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

규제자유특구혁신사업(국가직접지원) 2,000,000 0 2,000,000

308 자치단체등이전 2,000,000 0 2,000,000

01 자치단체경상보조금 2,000,000 0 2,000,000

□산업용헴프규제자유특구 2,000,000

바이오생명산업육성(과학기술/과학기술일반) 2,335,000 12,647,000 △10,312,000

국 690,000

도 1,645,000

첨단산업육성및지원 2,335,000 12,647,000 △10,312,000

국 690,000

도 1,645,000

신약개발프로젝트추진 200,000 377,000 △177,000

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

□포스텍바이오벤처펀드조성지원(주민참여) 200,000

신약개발프로젝트추진(국가직접지원) 750,000 5,500,000 △4,750,000

308 자치단체등이전 750,000 0 750,000

01 자치단체경상보조금 750,000 0 750,000

□세포막단백질연구소지원 750,000

대구경북첨단의료복합단지조성 100,000 100,000 0

306 출연금 100,000 100,000 0

01 출연금 100,000 100,000 0

□대구경북첨단의료복합단지조성지원 100,000

차세대그린백신상용화실증지원사업 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

□식물기반바이오의약기업지원사업(주민참여) 200,000

식물백신기업지원시설건립 690,000 5,110,000 △4,420,000

국 690,000

403 자치단체등자본이전 690,000 5,110,000 △4,420,000

국 690,000

01 자치단체자본보조 690,000 5,110,000 △4,420,000

□식물백신기업지원시설건립 690,000

국 690,000

전자의료기기부품소재산업육성지원 200,000 180,000 20,000

308 자치단체등이전 200,000 180,000 20,000

01 자치단체경상보조금 200,000 180,000 20,000

□경북전자의료기기산업거점활성화지원 200,000

첨단기능성소재기반시기능보조기기산업육성(국가직접

지원)

195,000 0 195,000



실국: 과학산업국 부서 : 바이오생명산업과

정책: 바이오생명산업육성(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 195,000 0 195,000

01 자치단체경상보조금 195,000 0 195,000

□인체부착형시기능보조기기산업육성 195,000

행정운영경비(바이오생명산업과)(기타/기타) 56,735 0 56,735

기본경비 56,735 0 56,735

기본경비 56,735 0 56,735

201 일반운영비 17,160 0 17,160

01 사무관리비 17,160 0 17,160

□일반수용비 6,600

○사무용품및물품구입비 6,000

○소규모도서등구입비 600

□급량비 10,560

○업무추진급식비 10,560

202 여비 36,575 0 36,575

01 국내여비 36,575 0 36,575

□업무추진여비 36,575

203 업무추진비 3,000 0 3,000

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

□ 15명이하 3,000


